
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Одесская средняя школа № 1» 

Одесского муниципального района Омской области 

 

 

 

П Р И К А З  

 

20  декабря 2024 года                                                       № 119 

 

Об утверждении плана по формированию функциональной 

грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год 

 

Руководствуясь приказом Комитета по образованию Администрации 

Одесского муниципального района Омской области от 17.12.2024 года №106, 

на основании письма Министерства образования Омской области № 

ИСХ24/МОБР-22730 от 11.12.2024 года, в целях организации работы по 

повышению качества общего образования посредством формирования 

функциональной грамотности обучающихся и выполнения регионального 

плана мероприятий по формированию функциональной 

грамотности,утвержденного 02.12.2024 г., п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить план мероприятий МКОУ «Одесская СШ№1», 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в 2024 - 2025 учебном году. 

2. Назначить школьным координатором по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихсяЧайко Л.Д., заместителя 

директора по УВР. 

3.  Педагогическим работникам школы: 

3.1. продолжить работу по повышению функциональной грамотности 

обучающихся в 2024-2025 учебном году в соответствии с планом, 

использовать в образовательном процессе банк  заданий по функциональной 

грамотности, размещённый в сети «Интернет» на сайтах Российская 

электронная школа, ФИПИ (открытый банк заданий).  

3.2. организовать информационно-просветительскую работу с 

участниками образовательного процесса (обучающимися, родителями 

(законными представителями)по вопросам функциональной грамотности  в 

течение 2024-2025 учебного года. 

4. Куандыкову М.Т., ответственному за сайт школы, разместить план 

мероприятий на официальном сайте школы до 23декабря 2024 года.   

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить Чайко Л.Д., 

заместителя директора по УВР. 

 

Директор         Шапаренко М.В. 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор школы 

 

 

 

 

 «____»_________ 2024 года 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихсяМКОУ «Одесская средняя школа №1»на 2024 - 2025 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

1.  Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Утверждение плана мероприятий, 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся школы на 2024-2025 

учебный год  

До 20 

декабря 

2024 года 

Чайко Л.Д. Наличие Плана, утверждённого 

приказом школы 

 

1.2 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

До 23 

декабря 

2024 года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Наличие утвержденного плана 

мероприятий, направленного на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.3 Внедрение в урочную и внеурочную 

деятельность заданий по 

В течение 

2024 - 2025 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

100% педагогов внедряют задания 

по функциональной грамотности в 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

функциональной грамотности из 

открытого электронного банка 

«Российская электронная школа» как 

обязательной части реализации 

федеральных государственных 

образовательных стандартов общего 

образования (далее – ФГОС) 

(https://resh.edu.ru ,  

http://skiv.instrao.ru/bank-

zadaniy/,https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlyaotsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti,  

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadanichitatelskoi-gramotnosti) 

учебного 

года 

Руководители МО: 

Горбенко О.А. 

Донец Т.Г. 

Бобрович О.В. 

Кашкинова Т.В. 

Шпортько Л.А. 

учебный процесс  

Достижение к концу 2025 года 

плановых показателей по 

количеству успешно выполненных 

работ  

по функциональной грамотности  

на платформе «Российская 

электронная школа» (далее – РЭШ) 

обучающимися 

8 и 9 классов (84,4 %). 

Повышение качества образования  

по функциональной грамотности 

1.4 Реализация мероприятий Региональной 

программы повышения финансовой 

грамотности и формирования 

финансовой культуры населения 

Омской области  

на 2024 – 2030 годы, утв. 

Министерством финансов Омской 

области (распоряжение  

от 30 мая 2024 г. № 90-рп) 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Руководители МО: 

Горбенко О.А. 

Донец Т.Г. 

Бобрович О.В. 

Кашкинова Т.В. 

Шпортько Л.А. 

Повышения финансовой 

грамотности у участников 

образовательного процесса 

1.5 Участие в обсуждении вопросов по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся на онлайн-

совещаниях с управленческими 

В течение 

2024-2025 

учебного 

года  

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Информационно-методическое 

сопровождение педагогов по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti


 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

командами ОО, на заседаниях Совета 

по качеству общего образования, 

муниципальной ассоциации учителей - 

предметников (далее – МАУП)  

 обучающихся.  

Формирование профессионально-

общественной позиции по 

вопросам ФГ обучающихся, 

принятие решений относительно 

единых подходов к развитию и 

оценке функциональной 

грамотности 

1.6 Информационно-просветительская 

работа с родителями (законными 

представителями) обучающихся, 

представителями средств массовой 

информации (далее - СМИ), 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение  

2024 - 2025 

учебного 

года 

Шапаренко М.В. 

Сергеева Е.Г. 

Классные 

руководители 

Формирование у участников 

образовательного процесса 

позитивного отношения по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

1.7 Рассмотрение вопросов реализации 

плана по ФГ на совещании при 

директоре 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года  

 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Оценка эффективности принятых 

управленческих решений и 

актуализация содержания 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся  

1.8 Предоставление информации в ходе 

мониторинговых визитов по 

реализации ФГОС общего образования 

в системе образования Одесского 

В 

соответстви

и с 

графиком 

Шапаренко М.В. Повышение качества внеурочных 

занятий.Принятие решений на 

основе результатов, 

зафиксированных в аналитической 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

района, в части формирования 

функциональной грамотности. 

выездов справке 

2.  Работа с педагогическими работниками и образовательными организациями 

2.1 Повышение квалификации педагогов 

 по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Повышение квалификации 

педагогических работников по 

дополнительным профессиональным 

программам (далее – ДПП) по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности, в том 

числе включенным в единый 

федеральный перечень (ЕФП)  

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года  

в 

соответстви

и с планом 

ПК 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогических 

работников по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

2.1.2 Организация сопровождения 

индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогов по результатам 

диагностики функциональной 

грамотности 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Повышение профессионального 

потенциала педагогов в вопросах 

формирования и  оценки  ФГ  

обучающихся 

2.2 Методическая поддержка педагогов по вопросам формирования  

и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Участие в методических семинарах для 

школьных координаторов по теме 

«Формирование функциональной 

грамотности у обучающихся» с 

привлечением регионального 

методического актива 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года 

Чайко Л.Д. Повышение качества образования 

по функциональной грамотности. 

2.2.2 Внедрение курсов внеурочной В течение Сергеева Е.Г. Наличие в 100% курсов внеурочной 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

деятельности по формированию 

функциональной грамотности по 6-ти 

направлениям (математическая, 

читательская, естественнонаучная, 

финансовая грамотности, глобальные 

компетенции, креативное мышление) 

2024-2025 

учебного 

года 

деятельности по формированию 

функциональной грамотности 

2.2.3 Организация «горизонтального 

обучения»  

и педагогического наставничества 

(«учитель – учитель») по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Реализация программы 

наставничества, содержащей 

вопросы по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности 

2.2.4 Организация участия педагогических 

работников в мастерских, мастер-

классах и методических семинарах по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности в рамках 

реализации плана деятельности 

Международного методического 

центра «Академия педагогического 

мастерства: навыки XXI века» (далее - 

ММЦ) 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Профессиональное развитие 

педагогических работников по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.2.5 Обсуждение на методических советах/ 

заседаниях ШМО видеоматериалов 

Единого методического дня «Школа 

позитивных изменений» по вопросам 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Распространение лучших практик  

по формированию функциональной 

грамотности в ОО региона. 

Наличие практик педагогов, 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

функциональной грамотности  прошедших отбор для записи на 

региональном уровне, 

https://goo.su/WBldz 

2.2.6 Предоставление на экспертизу 

методических разработок педагогов 

школы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся для размещения на 

муниципальной методической 

платформе 

В течение 

2024-2025 

учебного 

года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Наличие методических разработок, 

программ внеурочной деятельности  

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся, размещенных на 

муниципальной методической 

платформе 

2.2.7 Участие МКОУ «Одесская СШ №1» в 

региональном Форуме РИП  

с представлением результатов 

реализации инновационных проектов 

16 октября  

2024 года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

 

Наличие продуктов деятельности  

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся. 

2.2.8 Организация участия педагогов 

школы в межрегиональной научно-

практической конференции 

«Тенденции развития образования 

XXI века: формирование навыков 

будущего» 

До 01 

апреля 

2025 года 

 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Профессиональное развитие 

педагогических работников. 

2.2.9 Разработка и реализация на базе 

центров развития «Точка роста» 

дополнительных общеобразовательных 

программ, направленных на 

формирование у обучающихся 

функциональной, технологической, 

В течение  

2024 - 2025 

учебного 

года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Куандыков М.Т. 

Обновление содержания 

дополнительных 

общеобразовательных программ. 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

финансовой, экологической 

грамотности и навыков. 

2.2.1

0 

Участие во всех методических 

мероприятиях ИРООО по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся Одесского района 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Участие в 100 % мероприятий 

ИРООО 

2.2.1

1 

Организация сопровождения педагогов 

по участию в Областных сетевых 

конкурсах профессионального 

мастерства «Современный омский 

педагог», «Наставник + молодой 

педагог = команда» 

Октябрь-

ноябрь,  

2024 года 

Шапаренко М.В. 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Профессиональное развитие и 

поддержка  

педагогических работников. 

Выявление эффективного опыта 

наставничества, укрепление 

института наставничества среди 

педагогических работников.  

Обобщение и распространение 

положительного опыта. 

3.  Работа с обучающимися во внеурочной деятельности и дополнительном образовании  

по формированию функциональной грамотности 

3.1 Организация и проведение 

Международного Дня единых 

действий по формированию  

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В 

соответстви

и с планом 

мероприяти

й 

2 раза в год 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

100 % участие. Повышение уровня 

сформированности 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 Использование в учебном процессе 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

В течение 

2024-2025 

учебного 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

100 % педагогов используют в 

урочной и внеурочной 

деятельности задания по ФГ при 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

(https://resh.edu.ru,  

http://skiv.instrao.ru/bank-

zadaniy/,https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadaniy-dlyaotsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti,  

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-

zadanichitatelskoi-gramotnosti) 

года подготовке к интеллектуальным 

мероприятиям, мониторингам, 

диагностике 

3.2 Проведение массовых мероприятий 

среди обучающихся по формированию 

функциональной грамотности: 

- VII Региональный чемпионат 

«Школьные навыки» среди 

обучающихся 2 – 6 классов 

(школьный, муниципальный, 

межмуниципальный и региональный 

этапы); 

- X Областной чемпионат командных  

игр-конкурсов по финансовой 

грамотности 

для обучающихся Одесского района. 

Январь – 

март 2025 

года 

 

 

 

 

Ноябрь 

2024 года – 

апрель 2025 

года 

Чайко Л.Д. 

Сергеева Е.Г. 

Обеспечение участия обучающихся  

ОО в мероприятиях. 

Положительная динамика 

результатов участников 

3.3 Реализация программ по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

для педагогов центров «Точка роста». 

В течение 

2024 - 2025 

учебного 

года 

Куандыков М.Т. Повышение качества обучения в 

части использования оборудования 

центров «Точка роста». 

3.4 Участие в региональном форуме 

экологической направленности  

для обучающихся и педагогических 

Сентябрь  

2024 года 

Рудак О.В. Вовлечение обучающихся 

в исследовательскую деятельность. 

Разработка обучающимися 

https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadani-chitatelskoi-gramotnosti


 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

 

Ответственные Планируемый результат 

работников, занимающихся 

исследовательской деятельностью в 

сфере естественных наук «Эко-ТРек» 

проектов экологической 

направленности. Положительная 

динамика результатов участников. 

 


		2024-12-25T13:38:19+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОДЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1" ОДЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ


		2024-12-25T13:39:28+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОДЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1" ОДЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




